
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 

PREMESSO che 

 con provvedimento prot. n. 314909 del 28/12/2015 del Sindaco è stato conferito alla dr.ssa 

Annarita Amodio l’incarico di Direzione della Ripartizione Servizi alla Persona per 3 anni, 

con decorrenza dal 1/1/2016 al 31/12/2018,  nonchè l'incarico aggiuntivo di direzione dello 

Staff Direzione Generale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 34 del 27/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019, il DUP 2017-2019, 

con i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 16/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il PEG 2017/2019 integrato con il Piano degli Obiettivi/Piano della 

Performance 2017/2019;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 547 del 08/08/2017 sono state approvate le 

variazioni al PEG 2017/2019 integrato con il PDO/Piano della Performance; 

DATO ATTO che il Comune di Bari al fine di perseguire gli obiettivi più significativi della 

Ripartizione Servizi alla Persona che risultano inoltre specificamente indicati nel T.U.E.L., nonché 

nel Piano Sociale di Zona e consistenti ne: 

 la promozione di reti di comunità in grado di creare legami che sostengano le famiglie in 

situazioni di fragilità; 

 la prevenzione di ogni forma di allontanamento familiare attraverso l’attivazione di 

interventi e servizi a sostegno delle funzioni genitoriali e dei compiti di cura ed educazione dei 

genitori, 

 il sostegno a soggetti a rischio che versano in particolari condizioni di disagio sociale e/o 

fragilità psico-fisica, anche attraverso l’apporto in ottica di solidarietà orizzontale di soggetti 

operanti nel settore della c.d. “impresa sociale”; 

ha pubblicato con D.D. 2017/200/00946, prot. 2017/13074, del 17.11.2017, “avviso pubblico per 

la costituzione di elenchi distinti per Ufficio Minori ed Ufficio Immigrazione, a natura aperta, di 

operatori qualificati alla gestione di strutture residenziali per minori e madri con bambini, donne 

vittime di violenza e di tratta”; 

 



PRESO ATTO che molti dei soggetti interessati a partecipare al suddetto Avviso pubblico hanno 

lamentato e dimostrato un disservizio tecnico a carico della pec dell’Ufficio Immigrazione 

verificatosi il 19.12.2017, ultimo giorno utile per la presentazione delle domande di 

convenzionamento da parte dei soggetti aventi i requisiti di cui al R.R. 4/2007; 

DATO ATTO che nell’emergenza si era provveduto a comunicare tramite avviso pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente la disponibilità, in alternativa, di un ulteriore indirizzo pec riferibile al 

Direttore di Settore; ma che stante i tempi molto ristretti e la particolare condizione di 

emergenzialità la soluzione approntata non è risultata sufficiente poiché oggettivamente di ridotta 

conoscibilità da parte degli interessati a produrre domanda di convenzionamento a causa dei limiti 

temporali;  

RITENUTO di dover procedere alla riapertura dei termini di cui al citato avviso pubblico per  

sopperire all’inconveniente tecnico verificatosi che ha interessato soltanto ed esclusivamente la 

ricezione delle istanze indirizzate all’area immigrazione in limine di scadenza dei termini stessi 

al fine di  poter perseguire al meglio gli obiettivi assistenziali di competenza comunale, così come 

espressi anche nell’atto di indirizzo della Giunta Comunale n. 683 del 19.10.2017, nonché per 

garantire la piena trasparenza dell’azione amministrativa, partecipazione e sostegno 

all’imprenditoria sociale; 

CONSIDERATA, inoltre, la varietà delle situazioni concrete venutesi a verificare in capo agli 

interessati a causa del disguido tecnico, anche tutti coloro che hanno tentato di partecipare alla 

costituzione di elenchi  per ufficio Immigrazione producendo le domande corredate della relativa 

comunicazione mediante altre vie (inoltri ad altri indirizzi pec, inoltri ad altri indirizzi e-mail, 

ecc…), dovranno provvedere a produrre nuovamente l’istanza completa in ogni sua parte e 

corredata di tutta la documentazione entro il nuovo termine che viene conferito con il presente 

atto.  

I plichi indirizzati alla Ripartizione Servizi alla Persona -  P.O.S Immigrazione - contenenti le 

istanze e tutti gli allegati dovranno pervenire, come da su menzionato avviso pubblico, 

esclusivamente ad uno di questi recapiti a scelta del partecipante: 

a) a mezzo posta, mediante raccomandata A.R., 

b) mediante consegna a mani: 

presso la Ripartizione Servizi alla Persona, piazza Chiurlia, 27, piano terra,  70123 BARI con 

l’indicazione della P.O.S. Immigrazione; l’Ufficio declina ogni responsabilità relativa a disguidi 



postali o di qualunque altra natura che dovessero impedire il recapito del plico entro il termine 

stabilito. 

c) mediante PEC all’indirizzo: 

- immigrazione.comunebari@pec.rupar.puglia.it. 

Si fa espressamente presente che, ai fini della costituzione degli elenchi per ufficio immigrazione di 

cui alla D.D. 2017/200/00946, verranno presi in considerazione soltanto i plichi completi e 

giunti regolarmente secondo modalità e termini concessi. Ogni altro tentativo di partecipazione 

che avvenga in difformità rispetto alle modalità previste nel presente atto e nei suoi allegati-parte 

integrante (art.9 dell’allegato avviso pubblico) non verrà preso in considerazione.  

VERIFICATA, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, l’assenza di ipotesi 

di conflitto d’interesse e, pertanto l’insussistenza, dell’obbligo di astensione nell’adozione del 

presente provvedimento; 

VISTI  

 Il D.Lgs. 267/2000. 

 La Legge Regionale 19/06 e s.m.i. 

 Il Regolamento regionale n. 4/2007 e s.m.i; 

 Visto lo statuto dell’Ente.  

 Tutti gli atti amministrativi citati. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

DI DISPORRE la riapertura dei termini, esclusivamente per l’ufficio immigrazione, dell’Avviso 

Pubblico di cui alla D.D. 2017/200/00946 per un tempo pari a 15 gg. (quindici giorni) a decorrere dal 

dì della pubblicazione del presente Avviso sull’Albo pretorio relativamente ai costituendi elenchi 

afferenti all’Ufficio Immigrazione, a natura aperta, di operatori qualificati alla gestione di strutture 

residenziali per minori e madri con bambini, donne vittime di violenza o di tratta, con attivazione di 

progetti e attività per il sostegno alla genitorialità e inclusione socio/lavorativa; 

DI DARE ATTO che verranno accettate soltanto le istanze complete che perverranno secondo le 

seguenti tassative modalità di invio: 

a) a mezzo posta, mediante raccomandata A.R., 

b) mediante consegna a mani: 

presso la Ripartizione Servizi alla Persona, piazza Chiurlia, 27, piano terra,  70123 BARI con 

l’indicazione della P.O.S. Immigrazione; l’Ufficio declina ogni responsabilità relativa a disguidi 



postali o di qualunque altra natura che dovessero impedire il recapito del plico entro il termine 

stabilito. 

c) mediante PEC all’indirizzo: 

- immigrazione.comunebari@pec.rupar.puglia.it. 

DI DARE ATTO che la D.D. 2017/200/00946 e tutti i suoi allegati devono considerarsi parte 

integrante e sostanziale della  presente determinazione nella parte afferente l’Ufficio Immigrazione; 

DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione, per 15 (quindici) giorni, dei suddetti atti sul 

sito istituzionale del Comune di Bari (www.comune.bari.it > bandi e concorsi > altri avvisi) 

dandone maggior risalto ed evidenza possibile al fine di favorire la partecipazione di tutti i soggetti 

interessati;  

DI DISPORRE che il presente atto sia affisso all’Albo Pretorio on line del Comune di Bari, al fine 

della conoscibilità dello stesso; 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 

  

http://www.comune.bari.it/

